Beklagter kann nämlich nach richterlichem Ermessen (causa cognita<sup>2)</sup>) auch sein:

1. Wer vom Gemeinschuldner bona fide erworben hat, sofern und insoweit als er bereichert ist. Es heisst nämlich in

L. 10 pr. D. h. t. — Interdum, etsi scientia non sit, in factum actionem permittam.

<sup>1)</sup> Etsi scientia non sit (L. 10 pr.), scientiæ mentione detracta (L. 5 C. h. t.).

<sup>2)</sup> L. 10 pr. D. h. t.

ferner in

L. 6 § 10. Ulpianus. — Si quid cum pupillo gestum sit in fraudem creditorum, Labeo ait, omnimodo revocandum, si fraudati sint creditores, quia pupilli ignorantia, quæ per ætatem contingit, non debet esse captiosa creditoribus, et ipsi lucrosa; eoque iure utimur. § 11. Simili modo dicimus, et si cui donatum est, non esse quærendum, an sciente eo, cui donatum, gestum sit, sed hoc tantum, an fraudulentur creditores; nec videtur iniuria affici is, qui ignoravit, quum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. In hos tamen qui ignorantes ab eo, qui solvendo non sit, liberalitatem acceperunt, hactenus actio erit danda, quatenus locupletiores facti sunt, ultra non. § 12. Simili modo quæritur, si servus ab eo, qui solvendo non sit, ignorante domino, ipse sciens rem acceperit, an dominus teneretur. Et ait Labeo, hactenus eum teneri, ut restituat, quod ad se pervenit, aut duntaxat de peculio damnetur, vel si quid in rem eius versum est. Eadem in filiofamilias probanda sunt. Sed si dominus scit, suo nomine convenietur. § 13. Item si necessarius heres legata præstiterit, deinde eius bona venierint, Proculus ait, etiamsi ignoraverint legatarii, tamen utilem actionem dandam, quod nequaquam dubium est<sup>1)</sup>.

Die Begründung der Zulässigkeit der Pauliana in diesen Fällen liegt in den Worten »nec videtur iniuria affici is, qui ignoravit, quum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur.«

Ueberhaupt ist hierher zu rechnen, wer durch den fraudator auf Unkosten der Gläubiger bereichert worden ist<sup>2)</sup>.

2. Ein Erbe oder ein sonstiger Rechtsnachfolger eines auf Unkosten der Gläubiger Bereicherten, insoweit als er be-

<sup>1)</sup> cf. L. 17 § 1. L. 25 pr. §§ 1. 3. D. h. t.

<sup>2)</sup> cf. L. 10 § 24 D. h. t.

reichert ist<sup>1)</sup>. Hiebei kommt es nicht auf die bona oder mala fides seiner Auctoren (Rechtsvorfahren) an.

3. Die Erben des betrügerischen Gemeinschuldners, in id quod ad eos pervenit<sup>2)</sup>.

Drittes Capitel.

Die Wirkungen der Anfechtungsklage.

Die Wirkungen der Anfechtungsklage.

Das Grundprincip in Betreff der Wirkungen der Anfechtungsklage gibt uns Ulpian in